REQUERIMENTO Nº 116/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre a possibilidade da implantação e implementação do Programa
Brasil Sorridente

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a esta Casa de
Leis informação sobre a possibilidade da implantação e implementação do Programa Brasil
Sorridente no nosso Município.

JUSTIFICATIVA

O Brasil Sorridente (Política Nacional de Saúde Bucal) tem modificado a vida de milhões de
brasileiros por meio do acesso a serviços odontológicos de forma gratuita no Sistema Único
de Saúde (SUS).

É de se mencionar que esses serviços são ofertados em Unidades de Saúde da Família
(USF)/Postos de Saúde, Unidades Odontológicas Móveis (UOM), Centros de Especialidades
Odontológicas (CEO) e hospitais.

Além desses serviços, o Brasil Sorridente conta com Laboratórios Regionais de Prótese
Dentária (LRPD), que colaboram com a confecção laboratorial de próteses dentárias,
servindo de apoio para USF, UOM e CEO.

Além disso, o programa coopera com ações para a qualificação profissional e científica dos
profissionais e para a educação em saúde da população.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

REQUERIMENTO Nº 116/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Santa Isabel, 1º de junho de 2023.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR

Vereador